 Mise en relation : développement d’un réseau permettant de favoriser le lien entre céréaliers et éleveurs et
développer les échanges paille – fumier sur l’ensemble des 4 secteurs.

3. Retour d’expérience / sensibilisation   : [priorité 1 : ensemble des 4 secteurs]

Organisation de visites d’exploitations agricoles mettant en place des pratiques permettant de limiter le recours
aux intrants azotés, démonstration de matériel & réglages

4. Accompagnement individuel   : [priorité 1 : ensemble des 4 secteurs]

 Diagnostic individuel d’exploitation agricole, afin d’identifier les leviers d’actions permettant de réduire les fuites
d’azote en fonction des pratiques en secteurs de grandes cultures et d’élevage (apports, stockage, …) ;

 Accompagnement individuel si souhaité à la suite du diagnostic.

Partenaires
(liste non exhaustive)

Coopératives, Négoces et Prescripteurs locaux (Limagrain, Chouvy, …), Chambre d’agriculture 63,
Bio63, Bioagri, CER Avenir, EDE, FREDON, laboratoires d’analyses (CESAR, …)

Type d’actions Expérimentation – Mise en réseau / Sensibilisation – Accompagnement individuel

   Fiche Objectif rédigée par SCE juin 2022

Objectifs Types d'actions Indicateurs
Objectif mi-parcours

(fin année 3)
Objectif fin contrat

(fin année 6)

Nombre d’essais mis en place (1 essai = 1 modalité) 4 6

Nombre de parcelles expérimentales 8 12

Nombre de bilan / suivi des essais 3 6

Nombre d’analyses réalisées (post-récolte) = nombre de
parcelles suivies

30 60

Nombre de bilan / suivi des résultats 3 3

Création et mise à jour de la base de données Reliquats Oui Oui

Création et mise à jour du site internet / base de données
mettant en relation céréaliers - éleveurs

Oui Oui

Nombre d’évènements organisés sur le terrain 3 6

Nombre d’exploitants présents 30 60

Nombre de diagnostics individuels d’exploitation agricole
réalisés

15 30

Nombre d’accompagnements individuels 6 12

Secteur 1 : Limagne Agricole -10% -20%

Secteur 2 : Limagne Viticole -5% -10%

Secteur 3 : Plaine de la Dore -5% -10%

Secteur 4 : Livradois -2% -5%

Atteinte d'une valeur moyenne
des Reliquats Post Récolte, à la
culture

Valeur moyenne max du Reliquat post récolte à la culture
(hors cas situation exceptionnelle, grêle, sécheresse)

50 uN 35 uN

34. Accompagnement
individuel

FO3. Réduire la
fertilisation azotée

32. Animation de réseaux

31. Mise en place
d'expérimentations

33. Retour d'expérience

Diminution des Reliquats
Entrée Hiver par secteur, à la
rotation

Précision : les objectifs de diminution des REH proviennent des données du diagnostic agricole, réalisé à l’échelle de secteurs homogènes  ; ils sont donc estimés sur la base de
pratiques moyennes.  Ces objectifs seront susceptibles d’être réévalués suite aux accompagnements individuels qui  permettront de compléter et préciser les données
agricoles du diagnostic.

  Fiche Objectif rédigée par SCE juin 2022